
PÁGINA 47 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22378 18.10.2024 - SEXTA-FEIRA

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A EDITAL DE PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 043/2024 – NOVA DATA. processo piMb n° 2899/2024�
Cód. TCE- 2c56b1F08277d864E63c9d6a4Eca8E143c871c58 
processo licitações-e nº 1056790� 
objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA DO TRA-
BALHO E SAÚDE OCUPACIONAL, conforme descrito no edital 
e seus anexos. Critério de julgamento: menor preço global�
Regime de execução: empreitada por preço unitário�Nova data 
do recebimento e abertura das propostas: até as 08h45min 
do dia 29/10//2024 Início da sessão de disputa de preço: às 
09h00min do dia 29/10/2024� o pregão Eletrônico será realizado 
em sessão pública, por meio do sistema “licitações-e” do portal 
do banco do brasil s�a, observados os termos deste edital� cópia 
do edital pode ser obtida na sede da scpar porto de imbituba 
s�a�, ou no endereço eletrônico www�portodeimbituba�com�br 
(link: Transparência > licitações > Edital nº 043/2024)�Urbano 
Lopes de Sousa Netto - Diretor Presidente

cod� Mat�: 1031652

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
Procuradoria-Geral do Estado
Extrato do 4º Termo aditivo ao contrato nº 007/2022-pGE (derivado 
da dispensa de licitação nº 016/2022-pGE)� CONTRATANTE: 
procuradoria-Geral do Estado-pGE/ Fundo Especial de Estudos 
Jurídicos e de reaparelhamento-FunJurE� CONTRATADA: 
laudEci FElisbino ME�, cnpJ 00�549�237/0001-26� OBJETO: 
prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços de 
natureza contínua nº 007/2022, com início em 16/11/2024 e término 
em 15/11/2025�  as demais cláusulas do contrato permanecem 
em vigor e sem alteração� DATA DA ASSINATURA: 16/10/2024� 
SIGNATÁRIOS: Márcio luiz Fogaça Vicari, pela contratante; e 
laudeci Felisbino, pela contratada�
APROVAÇÃO DO GGG: 2024as013949�
PROCESSO: pGE 7022/2024�
Florianópolis, 17 de outubro de 2024�

Márcio Luiz Fogaça Vicari
Procurador-Geral do Estado

cod� Mat�: 1031590

Procuradoria-Geral do Estado
Extrato do 5º Termo aditivo ao contrato nº 020/2021-pGE (deri-
vado do pregão Eletrônico nº 010/2021-pGE)� CONTRATANTE: 
procuradoria-Geral do Estado-pGE/ Fundo Especial de Estudos 
Jurídicos e de reaparelhamento-FunJurE� CONTRATADA: 
laudEci FElisbino ME�, cnpJ 00�549�237/0001-26� OBJETO: 
prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços de 
natureza contínua nº 020/2021, com início em 16/11/2024 e término 
em 15/11/2025�  as demais cláusulas do contrato permanecem 
em vigor e sem alteração� DATA DA ASSINATURA: 16/10/2024� 
SIGNATÁRIOS: Márcio luiz Fogaça Vicari, pela contratante; e 
laudeci Felisbino, pela contratada�
APROVAÇÃO DO GGG: 2024as014143�
PROCESSO: pGE 6999/2024�
Florianópolis, 16 de outubro de 2024�

Márcio Luiz Fogaça Vicari
Procurador-Geral do Estado

cod� Mat�: 1031597

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
2024AF000001
CONTRATANTE: secretaria de Estado da casa civil�
CONTRATADA: GoEdErT lTda�
OBJETO: aquisição de 300 desinfetantes líquidos 500 ml e 300 
detergentes líquidos concentrados para limpeza pesada 500 ml 
para atender as necessidades da secretaria de Estado da casa 
civil, conforme ata de registro de preços nº 033706/2024 - pro-
cesso scc 13580/2024�
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2024�
VALOR GLOBAL: r$ 915,00 (novecentos e quinze reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: unidade orçamentária 41001, su-
bação 3538, natureza da despesa 33�90�30, Fonte 1�500�100�000
ASSINADO POR:  Marcelo Mendes, secretário de Estado da 
casa civil, designado�
Florianópolis, 15 de outubro de 2024�

cod� Mat�: 1031587

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 17º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
CENTRAL Nº 0001/2023
contratante: secretaria de Estado da administração�
contratada: dF  Turismo e Eventos lTda�

objeto: o presente Termo de apostilamento tem por objeto a 
modificação unilateral do contrato nº 001/2023/sEa por parte da 
administração, visando o acréscimo de saldo remanescente do 
contrato no Termo de adesão n° 016/2024 firmado com o instituto 
do Meio ambiente do Estado de santa catarina� Fica acrescido ao 
Termo de adesão n° 016/2024, o valor de r$ 40�000,00 (Quarenta 
mil reais)�
ABRANGÊNCIA: Fica alterado nestes termos, o Termo de adesão 
nº 016/2024 ao contrato central nº 0001/2023�
raTiFicaÇÃo: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
do contrato e Termo de adesão�
processo sGpe iMa 36809/2024�

cod� Mat�: 1031875

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTraTo conTraTo
contrato: 109/2024
contratante: secretaria de Estado da administração/Fundo patrimonial
contratada: Ed construção ltda�
origem: concorrência Eletrônica 128/2024
objeto: Fornecimento e execução de cercas e portões na parte 
frontal do centro administrativo, localizado na rodovia sc 401, 
nº 4�600 - saco Grande ii - Florianópolis��
Valor do contrato: r$ 177�998,00 (cento e setenta e sete mil no-
vecentos e noventa e oito reais)
dotação orçamentária: uG 47093 – item orçamentário: 44�90�51�82 
- ação 9259  – Fonte 1�500�100�000�
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados da publicação no doE�
Execução: 120 (cento e vinte) dias, a partir da emissão da ordem 
de serviço�
assinatura contrato: 17 de outubro de 2024�
pela contratante: Vânio boing
pela contratada: rodrigo pereira alfradique
2024s10383 - sEa 18441/2024

cod� Mat�: 1031579

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15
Contrato nº 1812/2012
contratante: sEa/Fundo do plano de saúde dos servidores do Estado
contratada: daros Edificações e obras ltda��
objeto: prorrogação do contrato atual por 12 meses a contar do 
término do instrumento vigente e alteração da fonte para 1�759�240�00 
para o ano de 2025�
assinatura: 17 de outubro de 2024
pela contratante: Vânio boing
pela contratada: olimpio daros sobrinho
2024s010547 - sEa 14433/2024

cod� Mat�: 1031816

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 197/SAP/2020
contratada: VS - VIDA SAUDÁVEL SOLUÇÕES EM REFEIÇÕES 
COLETIVAS LTDA.
origem: pregão Eletrônico nº 077/sap/2020�
objeto: Termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato de prestação de serviços de natureza contínua nº 197/
sap/2020, a partir de 30 de dezembro de 2024 até o dia 29 de 
dezembro de 2025�
dotação orçamentária: uG 54096 / subação 11043 / item 33�90�39�41 
/ Fonte 1�500�100�
assinatura: 16 de outubro de 2024�
pela contratante: carlos antônio Gonçalves alves
pela contratada: José dionísio Franco
sap 104631/2024
GGG 2024as014704�

cod� Mat�: 1031540

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/SAP/2020
contratada: VS - VIDA SAUDÁVEL SOLUÇÕES EM REFEIÇÕES 
COLETIVAS LTDA.
origem: pregão Eletrônico nº 077/sap/2020�
objeto: Termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato de prestação de serviços de natureza contínua nº 196/
sap/2020, a partir de 30 de dezembro de 2024 até o dia 29 de 
dezembro de 2025�
dotação orçamentária: uG 54096 / subação 11043 / item 33�90�39�41 
/ Fonte 1�500�100�
assinatura: 16 de outubro de 2024�
pela contratante: carlos antônio Gonçalves alves
pela contratada: José dionísio Franco
sap 104610/2024
GGG 2024as014703�

cod� Mat�: 1031541

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/SAP/2019
contratada: ATLANTIS SANEAMENTO LTDA.
origem: Tomada de preço nº 036/sap/2019�
objeto: Termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional 
da vigência até 16/09/2025 ou até a conclusão do novo processo 
licitatório e início da prestação dos serviços pela nova contratada, 
o que ocorrer primeiro, conforme artigo 57, §4º�
dotação orçamentária: uG 54096 / subação 14888 / item 33�90�39�16 
/ Fonte 1�760�219�025
assinatura: 16 de outubro de 2024�
pela contratante: carlos antônio Gonçalves alves
pela contratada: anderson sandrini botega
sap 108582/2024
GGG 2024as014941�

cod� Mat�: 1031543

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ERRATA: no extrato publicado no doE nº 22375, p� 29, c�3, onde 
se lê: EXTraTo do TErMo adiTiVo ao conTraTo 048/2019, 
LEIA-SE: EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
048/2019.  Florianópolis, 17 de outubro de 2024�

cod� Mat�: 1031576

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO - Contrato: 233/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0330/2024 – SED 00076039/2024 - SIGEF 
2024AS014816
contratada: MasTErbids suporTE EM inForMaTica lTda� 
obJETo: aquisição de unidade de disco interno - ssd saTa para 
computador, conforme especificações do anexo i deste contrato, 
do Edital de pregão Eletrônico nº 0330/2024 e seus anexos e 
da proposta julgada vencedora do pregão� Valor do contrato: 
r$ 119�935,00� dotação orçamentária: Fonte: 1�500�100�000� 
subação: 4840� natureza de despesa: 33�90�30�17� Vigência: 12 
meses contados da publicação� assinado em 17/10/2024� aristides 
cimadon pela sEd e Marcos roberto scheuermann pela Empresa�

cod� Mat�: 1031586

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO COMPRA DIRETA: NOTA DE 
EMPENHO 2024NE001179 SEF/LS ELETRICA E AUTOMAÇÃO 
LTDA (2024CT10143). oriundo dispensa de licitação razão Valor� 
(procEsso sEF 10617/2024) PARTES: secretaria de Estado 
da Fazenda, como contratante, e a empresa ls ElETrica E 
auToMaÇÃo lTda, como contratada� obJETo: aquisição de 
ferramentas e materiais de manutenção predial para atender as 
demandas da secretaria de Estado da Fazenda� Valor: r$ 6�551,71� 
Fonte: 1�500�100�000 subação: 6237 nd: 33�90�30� Amparo Legal: 
inciso ii, art� 75, lei Federal 14�133, de 01 de abril de 2021 e art� 8º, 
decreto Estadual 030 de 17 de fevereiro de 2023� ASSINATURA: 
17/10/2024� assina: itamar bezerra de Mello, pelo contratante�

cod� Mat�: 1031741

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO COMPRA DIRETA: NOTA DE EM-
PENHO 2024NE001174 SEF/MAPDATA – TECNOLOGIA, INFOR-
MÁTICA E COMERCIO LTDA (2024CT10132). oriundo dispensa 
de licitação razão Valor� (procEsso sEF 12297/2024) PARTES: 
secretaria de Estado da Fazenda, como contratante, e a empresa 
MapdaTa – TEcnoloGia, inForMÁTica E coMÉrcio lTda, 
como contratada� obJETo: aquisição de licença governamental de 
uso do software adobe creative cloud for Teams all apps� Valor: 
r$ 4�690,00� Fonte: 1�500�100�000 subação: 6237 nd: 33�90�30� 
Amparo Legal: inciso ii, art� 75, lei Federal 14�133, de 01 de 
abril de 2021 e art� 8º, decreto Estadual 030 de 17 de fevereiro 
de 2023� ASSINATURA: 17/10/2024� assina: itamar bezerra de 
Mello, pelo contratante�

cod� Mat�: 1031796

sEcrETaria dE EsTado da inFraEsTruTura E MobilidadE
EXTraTo dE conTraTo da liciTaÇÃo PE 120/2022�
SEGUNDO Termo aditivo ao contrato CT. 245/2022� Contratante: 
siE� Contratada: sotepa - sociedade Técnica de Estudos, projetos 
e assessoria lTda� Objeto: prorrogação do prazo de execução 
dos serviços e vigência contratual em 120 (cento e vinte) dias e 
novo cronograma Físico-Financeiro� Fundamentação Legal: art� 
57, §1º, da lei Federal n�º 8�666/93� Local e data da assinatura: 
Florianópolis, 16/10/2024� Signatários: secretário Jerry Edson 
comper, pela siE e o sr� rinaldo Manoel da silveira, pela contra-
tada� Processo: siE 33126/2024� GGG: 2023AS017915�

cod� Mat�: 1031589

luis.silva
Realce


